
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

Variante 1 alle DETERMINE n. 393 del 31-07-2020, n. 809 del 11-12-2020 e n. n. 383 

del 04-08-2022. 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTA  la Legge 31 dicembre 2009 n.196 “Legge di contabilità e Finanza pubblica”; 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025 del Ministero 

della Difesa approvato dal Ministro della Difesa in data 31 marzo 2023; 

VISTO l’articolo 9 del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 convertito con 

modificazioni dalla L. 24 aprile 2020, n. 27 (in S.O. n. 16, relativo alla G.U. 

29/04/2020, n. 110) secondo cui “al fine di fronteggiare le particolari esigenze 

emergenziali connesse all'epidemia da COVID-19, è autorizzata per l'anno 

2020 la spesa di 34,6 milioni di euro per il potenziamento dei servizi sanitari 

militari e per l'acquisto di dispositivi medici e presidi sanitari mirati alla 

gestione dei casi urgenti e di bio contenimento”,  

VISTO  il Decreto Legge 19 maggio 2020, n. 34 che, all’articolo 19 co. 5, ha stanziato  

risorse per sostenere le attività e l’ulteriore potenziamento dei servizi sanitari 

militari, avviato nell’ambito dell’articolo 9, del citato Decreto Legge n.18 del 

17 marzo 2020;  



VISTO il Decreto Legge 27 gennaio 2022, n. 4 “Misure urgenti in materia di sostegno 

alle imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, 

connesse all'emergenza da COVID-19, nonche' per il contenimento degli 

effetti degli aumenti dei prezzi nel settore elettrico” convertito con 

modificazioni dalla L. 28 marzo 2022, n. 25 (in S.O. n. 13, relativo alla G.U. 

28/03/2022, n. 73); 

VISTO il previgente Decreto Legislativo n. 50 del 12.04.2006 “Codice dei contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” ed in particolare l’articolo 161; 

VISTO  l’art.544 del D. Lgs. n.66 del 15.06.2010 “Codice dell’Ordinamento Militare”; 

VISTE le Determine 

 - n. 393 del 31-07-2020 e correlato Decreto di Impegno e pagamento 

contemporaneo n.684 del 18.11.2020 e rettificativo n.14 del 

26.01.2021; 

 - n. 809 del 11-12-2020 e correlato Decreto di Impegno e pagamento 

contemporaneo n.826 del 14.12.2020 e rettificativo n.16 del 

26.01.2021; 

 - n. 383 del 04-08-2022 e correlato Decreto di Impegno e pagamento 

contemporaneo n.672 del 01.12.2022, 

 con cui, in applicazione delle suindicate norme e a seguito di distinte Lettere 

di Mandato dello Stato Maggiore dell’Aeronautica è stato disposto, come 

previsto dall’accordo ITA-76, l’affidamento all’Agenzia NSPA della procedura 

per l’acquisto delle rispettive seguenti forniture, per gli  importi a fianco di 

ciascuna di esse indicate: 

- OSPEDALE AVIOTRASPORTABILE ROLE 1 EXPEDITIONARY CON 

CAPACITÀ DI CURE MEDICHE DI BASE, PRONTO SOCCORSO 

SPECIALISTICO, TRIAGE, RIANIMAZIONE E STABILIZZAZIONE DEL 

PAZIENTE PER MEDEVAC per un importo massimo di € 1.400.000,00 

IVA inclusa – di cui costi amministrativi di NSPA € 94.000,00 – Capitolo 

7126/01 E.F.2020; 

- 2 (DUE) GENERATORI DI OSSIGENO CAMPALE, CON ASSOCIATA 

STAZIONE DI ENERGIA per un importo massimo di € 367.529,56 

(CADAUNO € 183.764,78) IVA inclusa – di cui costi amministrativi di 

NSPA €11.025,89 – Capitolo 7126/01 E.F.2020; 

- OSPEDALE AVIOTRASPORTABILE ROLE 1 CON CAPACITA’ DI CURE 

MEDICHE RIANIMAZIONE E PRONTO SOCCORSO SPECIALISTICO, 



COMPRENSIVO DI APPARATI ELETTROMEDICALI per un importo 

massimo di € 2.000.000,00 IVA inclusa - di cui costi amministrativi di 

NSPA € 94.000,00 – Capitolo 7126/01 E.F.2022; 

VISTA la richiesta della Agenzia NSPA prot.OE-A/2023/0263/SG/de in data 

07.12.2023 di PRICE ACCEPTANCE per la voce “ACQUISITION OF 2 ea. 

Role 1 Expeditionary, Medical Equipment and 2 ea. Oxygen generators”, per 

un importo pari a € 7.144.985,64 (compresi costi amministrativi) oppure pari 

a € 8.660.215,74 (compresi costi amministrativi e opzione), con previsione 

della possibilità di riduzione dei quantitativi richiesti e spostando la parte non 

acquisita in opzione, da esercitarsi eventualmente al termine della procedura; 

VISTA  la lettera M_D ARM001 REG2024 0010621 del 31-01-2024 (con relativo 

allegato tecnico) con cui lo Stato Maggiore dell’Aeronautica - considerata 

l’alta valenza operativa di tale assetto sia in ambito NATO che per attività di 

concorso in ambito civile - ha espresso comunque parere favorevole 

all’acquisizione di un solo ROLE 1, con relativo generatore di ossigeno, per il 

citato importo finanziario complessivo, già allocato presso l’Agenzia NSPA di 

€ 3.767.529,56 (€ 3.568.503,67 di Costi Operativi e € 199.025,89 di Costi 

Amministrativi), precisandosi che, per quanto concerne il regime IVA, la 

fornitura gode dei benefici di non imponibilità in applicazione dell’art. 72, 

comma 1 lettera b, del D.P.R. del 26 ottobre 1972, n. 633 e s.m.i., 

VISTA la necessità di integrazione/modifica/accorpamento delle citate precedenti 

Determine anche in previsione dell’approvazione del prezzo complessivo da 

comunicare all’Agenzia NSPA; 

VISTO  il Decreto D.P.C.M. del 15.10.2021 di conferimento dell’incarico di posizione 

dirigenziale generale di Direttore Generale della Direzione Generale di 

Commissariato e di Servizi Generali alla dott.ssa Teresa ESPOSITO 

registrato dalla Corte dei Conti l’08.11.2021 n.3041; 

DETERMINA 

Le menzionate Determine n. 393 del 31-07-2020, n. 809 del 11-12-2020 e n. 383 del 04-

08-2022 devono essere così modificate: 

“l’affidamento all’Agenzia NSPA è consolidato con riferimenti ai seguenti quantitativi e 

importi: 

• ROLE 1, con relativo Generatore di Ossigeno, per l’importo complessivo, già 

trasferito all’Agenzia NSPA con i menzionati n.3 Decreti di Impegno e 

pagamento contemporaneo sul Capitolo 7126/01, di € 3.767.529,56 (€ 

3.568.503,67 di Costi Operativi e € 199.025,89 di Costi Amministrativi).” 



Roma, 

IL DIRETTORE  GENERALE  Dr.ssa Teresa ESPOSITO 


		2024-02-14T10:41:47+0100
	TERESA ESPOSITO


	segnatura_u: M_D A61024F DE22024 0000078 14-02-2024


